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Abstrakt: V předložené práci se zabýváme způsobem vizualizace numeric-
kých řešení parcialních diferenciálních rovnic na omezené oblasti v IR2. Nu-
merická řešení získáme pomocí vhodných numerických metod ve tvaru ne-
spojitých po částech polynomiálních funkcí. Používáme dva typy vizuali-
zace jednak pomocí barevných diagramů a dále pomocí isokřivek. Tyto
vizualizace umíme jednoduše aplikovat na po částech konstantní funkce
resp. po částech lineární funkce. Pro numerická řešení ve tvaru polynomiál-
ních funkcí vyššího stupně navrhneme vhodné algoritmy po částech kon-
stantní resp. po částech lineární aproximace. Navržené algoritmy a oba způ-
soby vizualizace implementujeme. K implementaci použijeme balík grafic-
kých knihoven PGPLOT. Na několika obrázcích prezentujeme ukázky vizu-
alizace.
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Abstract: In the present work we study visualization techniques of nume-
rical results of partial differential equations on a bounded domain in IR2.
We obtain the numerical results with the aid of the efficient numerical
methods as the discontinuous piecewise polynomial functions. We use two
visualization techniques, the first with the aid of color maps and the se-
cond with the aid of the isolines. The visualizations we can simply apply
on the piecewise constant functions or on the piecewise linear functions.
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For the polynomial functions of the higher degree we propose efficient algo-
rithms for the piecewise constant and the piecewise linear approximation.
We implement the proposed algorithms and both visualization techniques.
We use for the implementation the graphics subroutine library PGPLOT.
Several visualization examples are presented.

Keywords: visualization of the numerical results, numerical results of the par-
tial differential equations, piecewise polynomial functions, PGPLOT
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Kapitola 1

Úvod

Řadu přírodních, technických či společenských jevů lze popsat pomocí sou-
stavy parciálních diferenciálních rovnic. Uveďme příkladem proudění teku-
tin, akustiku, pružnost těles, elektromagnetické jevy nebo aplikace v ekono-
mii. Výpočtová matematika se zabývá numerickým řešením těchto soustav
rovnic. Existuje několik různých metod zejména metoda konečných diferencí,
metoda konečných prvků, metoda konečných objemů, spektrální metody a
další. Většina těchto metod je založena na po částech polynomiální apro-
ximaci. Tyto po částech polynomiální funkce jsou reprezentovány pomocí
svých hodnot na jisté množině bodů. Výsledkem je tedy množství dat, která
nedávají snadnou představu o získaném řešení, proto je potřeba získaná ře-
šení vhodně vizualizovat např. pomocí isokřivek viz. obr.1.1 či barevných
diagramů viz. obr.1.2.
Většina stávajícího softwaru např. TECPLOT [2] vizualizuje pouze po čás-
tech konstantní a spojité po částech lineární aproximace. Pro po částech
konstantní aproximace se používá vizualizace pomocí barevných diagramů.
Barevný diagram získáme obarvením ploch, kde barvené spektrum odpo-
vídá danému rozsahu hodnot. Pro po částech lineární aproximaci lze po-
užít vizualizaci pomocí isokřivek. Na každém elementu spojíme dva body
dané hodnoty isokřivky. Tyto dva způsoby vizualizace využívají vlastností
grafického softwaru vyplnit polygon barvou a spojit dva body čarou. V po-
slední době se úspěšně rozvíjí také metody vyššího řádu, tj. metody vedoucí
na po částech polynomiální řešení s polynomy stupně většího než 1, což vede
k náročnosti na vizualizační software. V této práci se budeme zabývat vizua-
lizací po částech polynomiálního řešení, které může být i s polynomy stupně
vyššího než 1. Způsob vizualizace musí být dostatečně přesný a současně
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Obrázek 1.1: Ukázka vizualizace numerického řešení pomocí isočar.

Obrázek 1.2: Ukázka vizualizace numerického řešení pomocí barevných dia-
gramů.
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dostatečně efektivní. Použijeme výše uvedené vizualizační techniky tak, aby
zůstala přesnost a efektivita zachována.
Vizualizace je konečnou fází postupu řešení problému zadaného pomocí sou-
stavy parciálních diferenciálních rovnic u ∈ V , kde V je prostor funkcí s nor-
mou ‖.‖V . Předpokládáme, že pro zadaný problém existuje jednoznačné ře-
šení. Numerické polynomiální řešení uh ∈ Vh získané pomocí vhodných nu-
merických metod aproximuje toto řešení. Vh je konečně dimensionální pod-
prostor prostoru V po částech polynomiálních funkcí. Při této aproximaci
se dopouštíme chyby ‖u − uh‖V , kterou umíme v řadě případů odhadnout.
Pro vizualizaci po částech polynomiálního řešení vyššího stupně musíme
navrhnout další aproximaci numerického řešení, než přistoupíme k samotné
vizualizaci. Získáme řešení uhc z prostoru po částech konstantích funkcí a uhl

z prostoru po částech lineárních funkcí. Při těchto aproximacích se dopus-
tíme další chyby ‖uh − uhc‖V a ‖uh − uhl‖V , kterou se pokusíme odhadnout.
Cílem této práce je tedy vizualizace po částech polynomiálních funkcí pomocí
programu PGPLOT [1], které získáme numericky řešením soustav parciál-
ních diferenciálních rovnic. Budeme se zabývat numerickým řešením v rovině
na omezené oblasti, která je rozdělena pomocí trojúhelníků na konečný počet
elementů. Na každém elementu je určen polynom daného stupně. Nepřed-
pokládáme nutně, že je tato aproximace spojitá. Použijeme dva uvedené
způsoby vizualizace pomocí barevných diagramů a pomocí isokřivek.
Vizualizaci pomocí barevných diagramů umíme snadno aplikovat na po čás-
tech konstantní řešení. Pomocí spektra barev obarvíme každý trojúhelník
barvou příslušnou konstantní hodnotě na daném elementu. Pro obecné ře-
šení pomocí polynomů vyššího stupně hledáme nejprve vhodnou po částech
konstantní aproximaci. Vizualizaci pomocí isokřivek lze jednoduše apliko-
vat na po částech lineární řešení. Isokřivka spojuje body stejných hodnot.
Snadno určíme na hranách elementu body určené hodnoty isokřivky a sa-
motnou iskořivku získáme spojením těchto bodů. Pro obecně polynomiální
řešení hledáme po částech lineární aproximaci.
V následující kapitole se věnujeme teorii aproximace. Podle získaných teo-
retických výsledků navrhneme vhodné algoritmy pro přepočet numerického
řešení a algoritmy implementujeme. Takto získaná nová řešení nám dávají
vstupní data pro samotnou vizualizaci, kterou budeme realizovat pomocí ba-
líku grafických knihoven PGPLOT. Implementaci navržených metod aproxi-
mace po částech polynomiálních řešení a implementaci samotné vizualizace
se věnujeme ve třetí kapitole. V závěru práce prezentujeme na několika ob-
rázcích výsledky numerických experimentů.
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Kapitola 2

Teorie aproximace

Jak jsme již uvedli v úvodu, v této kapitole navrhneme metody aproxi-
mace numerických řešení ve tvaru po částech polynomiálních funkcí obecně
vyššího stupně než vyžaduje způsob zvolené vizualizace. Oběma způsobům
vizualizace se budeme věnovat zvlášť v odstavcích této kapitoly. Začneme
základními popisem problému. Připomeneme některé definice a některá tvr-
zení, jejichž pomocí hledáme optimální metody aproximace. Poslední odsta-
vec této kapitoly věnujeme odhadům chyb.

2.1 Základní pojmy

Nejprve definujme několik základních pojmů, obecné zadání problému a pří-
slušné prostory funkcí a jejich normy.

Lebesgueovy prostory

Nechť Ω značí libovolnou Lebesgueovsky měřitelnou množinu v IRn. Inte-
grálem rozumíme Lebesgueův integrál. Řekneme, že dvě měřitelné funkce
definované na Ω jsou ekvivalentní, jestliže jsou různé nejvýše na množině
míry nula. Pro p ∈ [1,∞) značíme symbolem Lp(Ω) lineární prostor všech
(tříd ekvivalentních) funkcí měřitelných na Ω, pro které platí

∫

Ω
|f |pdx < ∞.

Prostor Lp(Ω) je Banachův prostor s normou

‖f‖Lp(Ω) =
(∫

Ω
|f |pdx

)1/p

.
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Definice problému a jeho řešení

Nechť Ω ∈ IRn, n = 2 je omezená oblast. Nechť u : Ω 7→ IR představuje
přesné řešení problému zadaného pomocí soustavy parciálních diferenciál-
ních rovnic a příslušných okrajových podmínek:
Nechť f : Ω 7→ IR a g : ∂Ω 7→ IR

Lu = f, v Ω
Bu = g, na ∂Ω,


[…]


Obrázek 4.8: GAMM kanál, P1, Machovo číslo, vizualizace pomocí isočar
na troúhelníkové síti - detail.
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Příklady vizualizací po částech polynomiálních řešení stupně vyššího než
jedna si ukážeme na modelu obtékání leteckého profilu. První příklad je nu-
merické řešení, které je po částech kvadratické. Na obrázku 4.9 vidíme pů-
vodní triangulaci. Jedná se ovšem pouze o detailní výřez okolí profilu. Jak je
patrné na vizualizaci pomocí isočar na obrázku 4.10, bude potřeba aplikovat
metody aproximace na jemnější síti. Zvolíme tedy postupně N = 2, 3 a 4.
Výsledné vizualizace a triangulace jsou na obrázcích 4.11 až 4.20.

Konečně následuje po částech kubické řešení. Tentokrát uvedeme pouze tri-
angulace a vizualizace pro N = 3, 4 a 5. Pro nižší N by byla získaná vizu-
alizace značně nepřesná. Triangulace a vizualizace pro po částech kubické
řešení jsou na obrázcích 4.21 až 4.30.

Na závěr se vrátíme k vizualizaci proudění GAMM kanálem. Ze získaných ob-
rázku umíme vytvořit krátkou videosekvenci, pokud jsou seřazeny ve správ-
ném časovém sledu. Ukázku videosekvence najdeme na přiloženém disku.
Zde na obrázcích 4.31 až 4.34 ukážeme pouze čtyři snímky, na kterých jsou
zobrazeny různé fáze z této videosekvence.
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Obrázek 4.9: NACA 0012, P2, Machovo číslo, původní triangulace.

Obrázek 4.10: NACA 0012, P2, Machovo číslo, vizualizace pomocí isočar.
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Obrázek 4.11: NACA 0012, P2, N = 2, Machovo číslo, triangulace.

Obrázek 4.12: NACA 0012, P2, N = 2, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.
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Obrázek 4.13: NACA 0012, P2, N = 2, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.

Obrázek 4.14: NACA 0012, P2, N = 3, Machovo číslo, triangulace.
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Obrázek 4.15: NACA 0012, P2, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.

Obrázek 4.16: NACA 0012, P2, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.
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Obrázek 4.17: NACA 0012, P2, N = 4, Machovo číslo, triangulace.

Obrázek 4.18: NACA 0012, P2, N = 4, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.

55

Obrázek 4.19: NACA 0012, P2, N = 4, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.

Obrázek 4.20: NACA 0012, P2, N = 4, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar na trojúhelníkové síti.
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Obrázek 4.21: NACA 0012, P3, N = 3, Machovo číslo, triangulace.

Obrázek 4.22: NACA 0012, P3, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.
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Obrázek 4.23: NACA 0012, P3, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.

Obrázek 4.24: NACA 0012, P3, N = 4, Machovo číslo, triangulace.
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Obrázek 4.25: NACA 0012, P3, N = 4, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.

Obrázek 4.26: NACA 0012, P3, N = 4, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.
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Obrázek 4.27: NACA 0012, P3, N = 5, Machovo číslo, triangulace.

Obrázek 4.28: NACA 0012, P3, N = 5, Machovo číslo, vizualizace pomocí
barevných map.
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Obrázek 4.29: NACA 0012, P3, N = 5, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar.

Obrázek 4.30: NACA 0012, P3, N = 5, Machovo číslo, vizualizace pomocí
isočar na trojúhelníkové síti.
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Obrázek 4.31: GAMM, P1, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí barev-
ných map.

Obrázek 4.32: GAMM, P1, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí barev-
ných map.
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Obrázek 4.33: GAMM, P1, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí barev-
ných map.

Obrázek 4.34: GAMM, P1, N = 3, Machovo číslo, vizualizace pomocí barev-
ných map.
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V této kapitole jsme prezentovali vizualizace po částech lineárních, kvad-
ratických a kubických řešení. Tyto vizualizace jsme získali pomocí programu,
který nejprve pomocí navržených metod aproximoval daná řešení na po čás-
tech konstantní a lineární řešení. Volili jsme různá N , která určují dělení
původní triangulace. Z výsledků je vidět, že rozdíl mezi vizualizací pro N

o jedna a o dva větší, než je stupeň polynomiálního řešení, není už nijak vý-
razný. Dá se předpokládat, že tato volba N je pro tyto příklady dostatečně
přesná. Samotné výpočty na počítači proběhly velmi rychle. Tato metoda se
zdá být pro takovéto úlohy také dostatečně efektivní.

Jak již bylo několikrát zmíněno, k této práci je přiložen datový disk. Na-
jdeme na něm programy a jejich zdrojové kódy. Po správné kompilaci by
měly být tyto programy spustitelné na libovolné linuxové distribuci. Vizuali-
zační program vyžaduje grafickou knihovnu PGPLOT viz.[1]. Dále na tomto
disku jsou ukázky vizualizací a datové soubory, které určují triangulace a
po částech polynomiální řešení. Můžeme si prohlédnout nejenom obrázky,
ale i krátké videosekvence.
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