Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: Adam Kosík

Název práce: Vizualizace numerických řešení parciálních diferenciálních rovnic pomocí balíku PGPLOT

Jméno oponenta: Doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Práce je napsána přehledně, srozumitelně a pečlivě. Zabývá se vizualizací po částech polynomiálních funkcí definovaných na trojúhelníkových sítích. Její hlavní myšlenkou je původní triangulaci zjemnit a na každém výsledném trojúhelníku polynomiální funkci nahradit konstantní funkcí (pro vytvoření barevného diagramu) nebo lineární funkcí (pro vytvoření isokřivky). Tento postup pokládám za standardní. Je požadováno, aby získaná po částech konstantní či lineární funkce byla nejlepší aproximací vzhledem k L_2 normě. V práci se zdůlňavě odvozují vzorce a odhady chyb pro tyto funkce. Je však známo, že požadované vlastnosti jsou splněny pro ortogonální projekce, a odhady chyb plynou ze známých výsledků

metody konečných prvků vyučované ve třetím ročníku bakalářského studia. Odvozování prováděné na stránkách 16-32 proto bylo možno provést na několika málo řádcích. Navíc nevidím žádný zvláštní důvod pro použití nejlepší nespojitě po částech lineární aproximace namísto běžné lagrangeovské interpolace. Přínos práce je pouze praktický, neboť autor vytvořil software, který je možno využít k vizualizaci po částech polynomiálních funkcí.

Místo, datum, podpis oponenta: Praha, 11. 9. 2008

Návrh klasifikace

- vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: Adam Kósík

Název práce: Vizualizace numerických řešení parciálních diferenciálních rovnic pomocí balíku PGPLOT

Jméno oponenta: Doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr.

Práci hodnotím známkou velmi dobře.

Místo, datum, podpis oponenta: Praha, 11. 9. 2008